
Vinni mõis ja tema inimesed aastail 1956 -1957 
 

Jaan Arula mälestused  
 

Vinni mõisa ajalooga tegelevad väga mitmed inimesed ja arvatavasti on need ettevõtmised juba 

trükivalgust näinud. Seega üldajaloole ei ole minul suurt midagi lisada. Püüan meelde tuletada seda, 

mis mahtus minu Vinni mõisas elamise ajavahemikku aastatel 1956 – 1966. Siis läksin ma Tallinna 

Kalanduslikku Merekooli, kodus käimine oli niivõrd harv ja kestvuselt lühike, sest siis piirdus elu 

oma vanematega suhtlemises. 

 

Minu esimene kokkupuude Vinni mõisa e. Vinni sovhoosiga oli 1956.a detsembrikuus. 

 

Olime novembri lõpus tulnud tagasi Siberist ja maandunud Rakveres Kunderi 13, kus elas minu 

vanaema Els Ojavee koos oma poja Aare ja tütre Tiinaga. 

Pisike maja, kuidas me sinna mahtusime, on täna raske aru saada. Meid oli viis ja neid kolm, kokku 

kaheksa inimest selles pisikeses majas. Sellisena on ta säilinud tänaseni, seisab 2017.a jaanuarist 

elaniketa  ja ootab oma saatust. Vanad on pöördumatult läinud ja noored on oma elu mujale sisse 

seadnud. 

 

Isa, Elmar Arula, hakkas esimesest saabumise päevast otsima tööd. Kas otseselt agronoomina või 

midagi muud, on täna võimatu öelda, kuid seda ma mäletan, et endist väljasaadetut ei tahtnud keegi 

ametisse võtta. Isale oli see muidugi väga raske aru saada, tema ei tundnud endal mingit süüd ja oli 

raske taluda seda, et isegi endised kolleegid ja küüditamise eelsed sõbrad olid temale selja 

keeranud. Ma saan nendest aru: kõik tolleaegsed inimesed elasid suure hirmu all, kartsid, et neid 

võidakse hakata milleski süüdistama ja vaenama ja ega küüditamised kadunud ei olnud. Hirm on 

hirmus asi, ja seda nõukogude võim juba oskas sisendada. Tavaliselt ei kardetud enda pärast, vaid 

oma perekondade, oma laste ja naiste pärast. 

 

Isa õde, Marta Arula, hakkas samuti tööd otsima, kuid kuidas see temal sujus, ma ei mäleta, vist sai  

Rakvere kalakombinaati, hiljem oli Mõdriku osakonnas põllundusbrigadir. 

 

Rakvere linnas oli 1956-57. aastal veel palju sõjasante-jalutuid, sõitsid oma kuullaagrite peale 

ehitatud kärudega, nurusid suitsu ja juua. Mällu on jäänud Laia tänava ja Turuplatsi nurk, seal oli 

vist mingi õlle ja viina müügi koht. Seal ees oli neid sõjainvaliide rohkem näha. 

Hiljem nad kadusid ära, arvatavasti koguti võimude poolt kokku ja viidi elama-surema kuhugi 

laagrisse.  

Leningradist korjati sarnased inimvared ja viidi Valgemere Solovetsi saarele surema. Käisin sellel 

saarel 1971. aastal ja kuulsin seda kohalike käest. JUBE. 

 

Meeles on Karja tänava ja Tartu maantee ristmikul asuva toiduainete poe pikad järjekorrad- 

suhkrusabad, sest ühele inimesele müüdi ainult pool kilo korraga. See maja asus täpselt Tartu mnt 

vastas, Karja tänaval. Päeva jooksul sai mitu korda sabas seistud ja õhtuks oli paar kilo suhkrut koju 

toodud. Hiljem oli selles majas juuksur. Kas maja enam alles on, ei tea. 

  

Mäletan seda päeva, kui päevinäinud „Willisega“ tuli värava taha üks nahkmantlis, ümara näoga 

mees, kes osutus Vinni sovhoosi tolleaegseks direktoriks Heino Parkjaks ja kutsus Elmar Arula 

Vinni sovhoosi agronoomiks. Arvata võib, et kohe peaagronomina.   

Nende tütar Eerika, kui juhtud neid ridu lugema, siis tea, et sinu isa oli julge mees. Võtan tema 

mälestuse ees mütsi maha. Anna endast teada, tore oleks kohtuda üle 60-ne aasta! 

 

Isa käis järgmisel päeval või oli see samal päeval Vinnis ära. Arvatavasti vormistati tööle ja 

järgmise päeva õhtul või sama päeva õhtul võttis minu kaaslaseks ja hakkasime jalgsi Vinni 

minema. 



 

1. detsember 1956. Oli sügav talv, lund ja külm, kõndisime ja kõndisime, juba õhtu käes ja minul 

hakkas jaks otsa saama. Küsisin isalt, et kui kaugel see Vinni on, olen juba väsinud kõndimisest, 

palju veel minna on. Olin siis 9,5 aastat vana. 

Isa näitas käega, et eemal, üle suure põllu paistavad tulukesed ja need olid Vinni mõisa majade 

akendest paistvad valgused. Olime jõudnud Vilgu teeristile ja sealt ei olnud enam palju maad 

minna. 

 

Usun, et esimene ööbimine oligi oma korteris, selles tallihoovi vastas olevas mõisaaegses hoones. 

Maja oli paksude seintega, arvatavasti paekivist, piirnes suure mõisaaegse õunapuuaiaga ja sinna 

saime korteri. (Selle maja asemel asub 1973.a valminud korrusmaja Sõpruse 1, nn spetside maja.)  

Mäletan, et sissepääs majja oli põhjapoolsest otsast. Esikust paremale oli meie korter, otse elas 

Müürissepp, Karl oma isa, venna, abikaasa ja kahe lapsega. Võin ju eksida, kuid nii on see meelde 

jäänud, venna nimi oli Kaljo ja lapsed Arno ja Endla. 

Perepea oli autojuht, tema isa oli mitte töötav, luukas ühte jalga - oli minusuguse poisi jaoks hea 

jutukaaslane. 

Esikust vasakule jäi sahver. 

Meie korter koosnes köögist (aken põhja poole), suurest toast (aken tänava poole) ja aknaga 

väiksest toast köögi kõrval (pinda võis olla 3-4 ruutmeetrit).  

Köögis oli suur pliit ja pliidi taga puidust vaheseinaga vannituba. Sooja vett sai pliidiga kokku 

ehitatud soojavee paagist. 

Maja ees oli suur puukuur, küttepuude jaoks. Oli ka kuiv käimla puukuuri otsas. 

 

Vett majas sees ei olnud, vett saadi  kaevust, mis asetses meie köögi akna all. Sealt käisid vett 

võtmas meie maja inimesed ja naabrid kõrvalmajadest. 

 

Majas elasid veel perekond Kiil, ja kui ma ei eksi, oli neid viis inimest: ema Pauline, isa, Milvi, 

Väino ja Endel. Nende juurde avanes uks tallihoovi poolt, tänavalt. Milvi abiellus hiljem Ivanovi 

Ivaniga. 

 

Sama maja lõunapoolses otsas elas perekond Valk. Mäletan nende pereema, väikest kasvu hallipäist 

naist, veel Mart Valk´i (Vinni sovhoosi raamatupidaja või ökonomist), tema elukaaslast Evi Uibo`t, 

tema tütar Sirje`t ja Enn Valk`i (oli momendil sõjaväes aega teenimas). 

 

Teisel korrusel oli korter, kus elas Leskinen, Peeter. Pere suurust ma ei mäleta. Kas see korter oli 

kohe või ehitati hiljem, on mälust kustunud. 

 

Seda ma mäletan, et majale löödi pilpakatus ja tehti suur remont kusagil 1959-1961.a ja samal ajal 

saime omale korteri suuremaks, kuna Müürisepa pere kolis mõisas endisse valitseja maija (jääkeldri 

vastas, Kiige 1).  

Saime ühe toa juurde. Selles toas oli kuiv kemmerg ja ka otse uks mõisa aeda. Seinal oli vändaga 

telefon ja suur aken õunaaia poole.  

Oli ka Mossini vinpüss, ümberpuuritud 32 kaliiber jahipüssiks. Kes tõi ja milleks, kuid olemas ta oli 

ja selle vintpüssi luku osadeks võtmine oli minu jaoks varsti käkitegu.  

1992.a sattus selline relv mulle kätte, kuid luku detailiseerimise oskus oli kadunud ajaloo 

tumedatesse kambritesse. 

 

Mäletan meie majale uue pilpakatuse löömist, sest sain seal ka oma käe „valgeks“ ja selle töö 

põhimõttest aru. Sellest on hea mälestus, sest katuselt alla tulles, astusin omale naela jalalabast läbi. 

See kinnitas eluks ajaks mällu, et ehitustel tuleb vaadata, kuhu astud. 

 

Mäletan ka seda, et isa keelas minul sinna sovhoosi õunaaeda mineku ja õunte võtmise, sest 

peaagronoomi pojale ei olnud sobilik sellega tegeleda. Saime samasse aeda ka pisikese maalapi 

peenarde jaoks ja selle maalapi peal oli ka ilusate punapõsksete õuntega puu (sort ’Tartu roos’) ja 



sealt võisin õunu võtta. Olin sõnakuulekas laps ja kuulasin isa sõna. Suurest õunaaiast saime õunu 

vajalikul hulgal aedniku poja Ülo Vapperi abiga, sest tema vedas neid põues vajadusel ikka, meile, 

Vinni mõisa poistele. Minuvanuseid lapsi oli tollal mõisa vahel palju. 

 

Tolleaegsed mõisa teed ja tänavad olid lume sulades väga porised, sest meie majast mõisamaija uue 

aasta peole oli võimatu kuiva ja puhta jalatsiga pääseda. Hiljem, Heino Kallaste ajal asfalteeriti 

kogu mõisa ala ja pääses tavalise kingaga igale poole. 

 

Meie maja kõrval asusid võimsad, paksude seintega hooned.  

Esimene, välisküljega tee poole oli hobusetall ja tallimeheks oli Juhan Kirn (Hang?). Tema elas oma 

poja Peetri ja naise Anni`ga üle hoovi (tallihoovi) asuvas, pikas mõisaaegses majas. Maja oli pikk ja 

hulga korteritega.  

Meeles on perekond Jansen (Janson) tema naine, poeg Albi ja tütar Liilia, pereema tegi väga 

maitsvaid küpsetusi, Albil oli palju filme (diafilme) vaatasime neid mingi projektoriga, igat kaadrit 

käsitsi edasi keerates. 

Siis elas Kergejalg, Agnes, kes hiljem abiellus Väino.....  . 

 

Hobusetalliga risti (lõuna pool) oli ja on vist praegugi sama võimas hoone, mida kasutati laona. 

 

Põhja poolt piiras tallihoovi samuti mõisaaegne ehitis ja seal olid laudad. Meie pidasime ka lehma. 

Oli selline halli värvi lehm nimega Piimik. See oli väga kurnav loomapidamine, sest kellelgi ei 

olnud nagu aega temaga tegeleda (heina teha, lüpsta, toita jne). Samal ajal oli piim toiduks ja alles 

hiljem, Kallaste ajal, hakati mõisas sovhoosi piima inimestele müüma. See oli mõisa rahvale 

muidugi väga hea lahendus - loomapidamine lõpetati ära. Pluss nõukogude võimu kasuks. 

 

Meie maja vastas asus suur puust kuur, seal peeti loomi (Nevonenid? Navalainen?) ja elas üks väga 

tige kukk. Kui juhtusin koju tulema ja tema mind nägi, siis kohe oli kallal, sain tihti tema käest 

klobida.  

Selle maja küljel rippus suur vaskkell (rõnda - laevameeste keeles) ja seda kasutati tuletõrje 

häirekellana. Hiljem, kui see kuur maha võeti, rippus see kell Vinni sovhoosi kontori ees autahvli 

kõrval, jääkeldri vastas tee ääres. 

Teisel pool seda maja, autobussi peatuse pool, oli suur puust kaadervärk. Kas oli see hobuste 

rautamiseks või täkutamiseks, enam ei mäleta. 

 

Selle koha peal, kus Kallaste ajal ehitati veetorn (Sõpruse 6?), asus arvatavasti mõisaaegne kivimaja 

ja seal elasid autojuht Arno Kõrvemaa, tema abikaasa Erna Tiismus ja nende lapsed Ain ja Õie. 

Nende naaber oli Jaan Aun oma tumedapäise prouaga ja tütre Tamaaraga, kes suri noorelt 

difteeriasse (kurgutõppe). 

 

Jaan Aun oli mõnus mees, kes napsuse peaga armastas luuletusi deklameerida. Tavaliselt juhtus see 

Vinni saunas - „Jevgeni Onegin“ oli tal vist algusest lõpuni peas. Tundub, et sellel ajal oli luuletuste 

peast teadmine väga moes ja haritud rahvas teadis neid väga palju. 

 

Järgmine maja oli perekond Masso käes, nendel oli poeg Anti, nad kolisid varsti Vinnist ära ja ma ei 

tea nendest. 

 

Siis edasi oli maja, mis kuulus Kotkametsale, tema tegeles klosettide puhastamisega, selleks oli 

hobune ja vanker suure tünniga. Tema kohalolek oli kaugele tunda - olenes tuule suunast. Temast 

mäletan isa jutu järgi, et oli kurtnud, et õunapuud annavad vähe saaki, et mis võib viga olla. Isa oli 

soovitanud siis mineraalsoolasid kasutada väetamiseks, kuid Kotkamets sai vist valesti aru ja pani 

tavalist keedusoola - tagajärge võib igaüks ise ette kujutada… 

 

Järgmine maja, kas mitte Pitke Anti oma abikaasa Lindaga. 

 



Järgmine Smirnov, Oleg oma naise Lindaga ?? Hiljem elas seal zootehnik Andres Reitalu oma 

kaasaga. 

 

Siis oli suur võsa ja mäest alla, Pajusti poole, enne Kitsekoplit elasid Väinsalud... Hugo Liblik, 

Arno Liblik ja Endli Liblik ning Ira Liblik ja nende ema Fenja. 

 

Hiljem, Kallaste ajal ehitati praeguse võimla (spordihoone Sõpruse 16) vastu kaks kahekordset 

hoonet. Otse võimla vastas elas Voldemar Leiten oma abikaasa Leidaga ja nende lapsed Evi ja Urve, 

tema vend Kalju Leiten abikaasa Anastasjaga (Nadja), neil oli poeg Ants. 

 

Kas mitte samas majas ei elanud Tan Raamat oma perega? 

 

Sealt tagasi tulles, kaupluse poole oli järgmine maja (seisab ka praegu) kahekordne, kahe 

sissepääsuga. Seal elasid hiljem Vahtrad, Heinsaared, 1964.a ka Arulad (esimene sissepääs teisel 

korrusel) aga see kõik oli juba hiljem. 

 

Koolis käimine algas Vinni-Pajusti algkoolis, algul kolmandas klassis, kuid mõned nädalad hiljem 

viidi teise klassi, sest eesti keeles kirjutamise tase oli madalavõittu. Selge see, tulin ju vene koolist 

ja eesti keelt kuulsin ja rääkisin ainult kodus.  

Koolitee oli läbi nn Kitsekopli.  

Mina tulin kooli teisiti riietatud kui kohalikud noormehed. Minul olid jalas kirsad, mis seljas oli, ei 

mäleta, kuid kohalike jaoks olin ma võõras, seega vaja tappa anda. Mind päästis keretäiest lahtise 

teraga pussnuga, olin seda harjunud Siberis kogu aeg kaasas kandma (saapasääres). Tirisin siis selle 

terariista kaitseks välja ja see hoidis vaenuväe eemal. 

 

Vinni elanikud: Kusmad. Moorid, Müürissepad, Heiskonenid - Heinsaared, Väinsalud, Leitenid, 

Smirnovid; Kübar, Harald – Liivi; Pitked, Ivanovid, Vapper, Anton - Luule, Kalli, Ülo; Ruhno - 

Vassili ja Leida; Vahtrad – Artur - Raimond, Kurakinad, Reppod jne.   

 

Suur revolutsionäär Amer elas ühekordses, pikas majas, tammiku ääres. Samas majas elas ka 

sovhoosi sepp Piiper? Hiljem kolis sinna Ilmar Ööbik oma naise Elleniga. Samas majas elas Vello 

Moor, tema õde Leili Sugorova. Kes veel? 

Amer oli revolutsiooniaastatel Kodusõjast osa võtnud, vist ratsaväes, sest alati kiitis oma noorusaja 

hobuseid, olid hulga kõrgemad kui hobused 1956. aastal.  

Suurte revolvripühade ajal istus ikka presiidiumis ja tahtis rääkida. Tema sinises vatijopes kogu oli 

tihti mõisa vahel liikumas ja sellisena on ta meelde jäänud. 

 

Pajupuu – oli Vinni sovhoosi töökojas (praegu asub seal parkla, asub endise mõisa aia nurga ja 

tammiku vahel) treial, keevitaja, lukksepp ja elas Karkusel oma proua Minnaga. Nad olid väga 

külalislahked ja toredad, suvel olid neil alati aiamaasikaid pakkuda. 

Nüüd on nende maja asemel tühjus ja nende endise puukuuri asemel on elamu, uued, noored 

inimesed. Kas ka sugulased, kas nad teavad, kes seal varem elas? 

 

Iga kord, kui ma sealt mööda sõidan, on tahtmine kinni pidada ja astuda hoovi, kus ma lapsena tihti 

viibisin, koos isaga ja ka üksi.  

Minu Rakvereaegne koolitee ja -aeg sattus tihti kokku Pajupuuga, tulime jalgsi Vinni või Vinnist ja 

ajasime juttu. Kahju, kuid tema eesnime olen unustanud, kuid teda kui head inimest mitte. 

Ta oli ka Esimesest maailmasõjast osavõtnu sõdurina.   

 

Kauplus asus 1956-1957. aastal valitsejamajas (Kiige 1), paremas tiivas, aknad ja uks jääkeldri 

poolses küljes. 

 

Sovhoosi kontor asus valitsejamajas, maja keskel, aknad mõisa jääkeldri poole. Kontorisse pääses 

kiviterrassile avanevast uksest. Kohe paremale jäid agronoomid ja vasakule raamatupidamine. 



 

Esimesel korrusel olid ka korterid, akendega tammiku poole. Seal elas Ira Karkuts oma ema 

Jevgenija`ga. Sinna kõrvalkorterisse kolis tallihoovi majast Müürisseppade pere. 

Sealt koridorist viis trepp üles teisele korrusele ja seal elas Hugo Illipe pere - ema Helmi ja tütar 

Maie. Teine pere seal teisel korrusel oli Koivostonen, Njura ja tema tütar Niina, kes abiellus hiljem 

Männi Reinuga. Tema oli pärit Karkuselt, töötas Tallinas Ministrite Nõukogu autobaasis asukohaga 

Suur-Patarei tänaval. 

 

Vastlate tähistamine on hästi meelde jäänud. Tehti seda mõisa sööklas, söökla asus nn valitsejamaja 

vasakus tiivas (praegu Kiige 1). 1956-57.a olid seal kontoriruumid, söökla avati pärast sovhoosi 

kontori kolimist suurde mõisamaija.  

Sellest on säilinud mõned fotod ja kahe kaunitari nimed: Elle Kaldoja ja Valja Kurakina.  

Olime tollal kõik vastlakelgutamisest ja pärastisest vastlapeost osavõtjad, sõime oasuppi 

seaajalgadega, tegime kontidest vurri, oli väga lõbus. Alkoholi tarbimist ma ei mäleta.   

 

Sporditegemine 

Mõisa ees puude vahel asus võrkpalliplats, seal mängiti suveajal igal õhtul kuni pimedani, jätkus nii 

vaatajaid kui ka mängida tahtjaid. Päevasel ajal said lapsed seal rahvastepalli mängida.  

Minust eriti mängumeest ei olnud, olin pikk ja kogenematu, nelovkii, nagu venelased ütlevad. 

Kohalikud poisid oli kõikides mängudes minust üle. Ühesõnaga, olin üsna koba. Ei olnud mina 

varem palli näinud ega käes hoidnud, sest Siberi koolis sellist kehalist kasvatust ei olnud. Kas 

kehalise kasvatuse tund üldse oli, ei meenu millegipärast.  

Seal oli elu teistele põhimõtetele rajatud - tuli võidelda toidupuudusega, talvel külmaga, sest 

kraadiklaas näitas pidevalt üle 50 kraadi külma. Ka 55-kraadise külmaga pidin ma oma kolme 

kilomeetrise koolitee ette võtma jne.  

Pidevalt sai tegeletud küttepuudega, neid ei pidanud kaugelt tooma, sest mets oli ümberringi, võta 

mida tahad. Olin väga väike, kui isa mind metsa kaasa võttis, sest puude saagimine käis ikka 

kahemehe sulle-mulle saega. See oli minu trenn ja hobi. 

 

Talvel olime muidugi kõik suured suusatajad, Vinni tammiku Kiigemägi oli lastega talvel kaetud ja 

hiljem, vanemana, olid Mõdriku voored juba julgemate ettevõtmine. 

 

Mõisa keldris olid olemas kõik jõu treenimiseks: kang, sangpommid, mingid hantlid ka. Olid omad 

jõumehed: Juss Heiskonen, Arno Liblik, Aleks Heiskonen, Ruudi? Güppinen, minu eakaaslastest 

Ants Heinsaar, Viktor Mestilainen. Ka mina proovisin tõsta, kuid pikale mehele see vist eriti ei sobi, 

vaja ju väga kõrgele kang saada. Sangpomm istus mulle paremini, sain rebimises 32-kilogrammise 

pommiga 43 korda, siis lendas käest minema, sest näpud ei pidanud vastu. Kõige äpum ma ei olnud, 

sest hiljem Murmanskis tuli üks vene sell toast välja visata, hoides teda kraest ja püksipersest. Läks 

nagu kott, tagasi enam ei tulnud. 

 

Lauatennist ehk pinksu sai mängida klubi saalis, laud oli ekraani ja esimese istmerea vahele 

asetatud. Hilisematel aastatel, peale klubiruumide ja kontoriks mõeldud ruumide remonti oli 

lauatennise laud all keldris, jõusaali ruumides. 

 

Võrkpallist kujunes sport, milles Vinni sai kuulsamaks, sest aastal 1963 tuldi spordiühing „Jõud” 

rajooni meistriks. Mäng toimus Tamsalus, Vinni meeste võitu ei osanud eelnev meister, Tamsalu 

jõusöödatehase meeskond isegi mõelda, sest rändkarikat ei toodud isegi kaasa! Üllatus, mis üllatus, 

kuid Vinni traktoristid ja autojuhid tegid asja ära. 

Meeskonda kuulusid:  Vello Saks (ehituskümmnik), Ruudi Güppinen (traktorist), Harri Lööper 

(ehitusinsener), Ants Kaljuvee (ehitustehnik), Hugo Reitel (traktorist), Peeter Ilm (keevitaja-

santehnik), Olev Proover. 

 



Suurim meelelahutus oli kino, rändkino. Auto tuli kohale, aparaat pandi üles, elektrijõujaam 

mürisema ja kino näitamine algas. Näidati seda klubi saalis, lavale oli tõmmatud valge lina 

ekraaniks. Laupäeva õhtuti oli peale filmi näitamist vist ka tants. 

Mingist ajast oli ema kinos piletimüüja. Ukse peal kontrollis pileteid Iida Tähe, temal olid tütred 

Valja ja Linda. Valja töötas sovhoosi kontoris raamatupidajana. Linda kolis elama Tallinna, abiellus 

Suleviga (oli vist klassivend). Mäletan, et Sulev oli hea odaviskaja. 

 

Aastat 1959 oli klubis oma kino näitamise aparatuur - kaks aparaati, mis töötasid kordamööda, et 

filminäitamisel ei oleks vahet sees, kintsik (kas see tähendab kinonäitajat?) oli Ants Kippel 

Rakverest. Käisin tal tihti abiks, näitamise ajal oli tema ühe aparaadi peal ja mina teise peal. 

 

Klubisse sissepääs oli õuest, sest mõisa esiküljel oli tollel ajal suur metallist rõdu suure laia trepiga.  

Pileteid müüdi rõdu otsas asuvast aknast.  

 

Väga kurb oli, kui juba Kallaste ajal tehti lossile remonti - pandi uus katus, lõhuti katuse ääres olev 

mingi mälestusmärk (et katus oleks ilus sirge, hea kive panna) ja lõhuti maha ka see sepistöö, 

metallist rõdu. Ma ei tea, kas kusagil on säilinud sellest fotot. (Sellal polnud Vinni mõis ka 

muinsuskaitse all.) 

 

Mingil ajal aeti kinni lossi ees olev bassein ja keegi vist enam ei mäletagi, et seal oli väga kena 

veekogu. Nõukogude võim lammutas mõnuga vanu ehitisi, need on tänaseks jäädavalt kadunud. 

Kurb, kuid selline oli tolle aja elu. Vana, mõisnike aegne oli vaja hävitada. 

  

Saali pääses ka lossi poolt, oli kolm sissepääsu, millest üks tuli kontori poolt ja sai otse lavale, teine 

tuli peaaegu saali keskele. Saali tagaotsas oli veel üks väike uks, kuhu pääses õuest - tulles kangi alt 

sisse, siis üles teisele korrusele ja sealt saali. 

 

Sellest vanast sissepääsust on saanud moodsam uks, esimese (keldrikorruse) kortereid enam ei ole, 

ainult trepp on minu teada enam vähem samas kohas. 

 

Mäletan, et seal all keldris elas Greenbergi tädi, temal oli suur suguvõsa, elasid enamuses Gatsinos, 

kuid suviti olid Vinni mõisas külas. 

 

Seal keldrikorrusel oli ühes seinas sisseraiutud rist ja jutud käisid, et kunagi ammu olevat sinna 

sissemüüritud noor naine. Kui õige see on, ei tea aga sellised legendid käisid ringi. 

Olid jutud ka vanast mõisa paruni vaimust, kes aegajalt näitas ennast inimestele, siis olen seda 

härrat oma silmaga ise näinud ja toetan seda legendi täielikult. 

 

Selle, otsmise sissepääsu eest pidi minema maaalune käik Rakvere poole. Vinni poisid (Kusma, 

Peeter) olid seda mööda ka liikunud, kuid varsti oli käik või tunnel umbes - oli sisse varisenud. 

Kogu see värk jäi maa alla, asfaldi alla ja võib-olla kunagi tekkib julgetel seikluste otsijatel isu seda 

kontrollida. Jõudu nendele. 

 

Seal all keldrikorrusel oli muudki huvitavat... 

 

1956.a 26. detsembril sattusin kõrge palavikuga Rakvere Vene tänava haiglasse, kopsud ei pidanud 

sellisele niiskele kliimale vastu, sain ravi ja ka terveks, kuid 1957. aasta pidin võtma vastu haiglas. 

Mäletan, et käis näärivana ja minu palatikaaslane Riho Strauss laulis laulu: „Ja kiikus liikus paadike 

seal merevoogudes“. Ta oli pärit Kärust. 

 

 

 

 



Vinni inimesed aastail 1956-57 
 

Junolainen, Viktor ja Sonja ja nende tütar Rosa. 
 

Junolainen, Jaan, õde Ljudmilla emaga. 

 

Kusma, Joosep, Peeter ja nende isa, nime ei mäleta, kuid nägu on tänaseni meeles. 
 

Proover, Elmar ja Linda ja nende lapsed Olev ja Aarne, elasid Madiseaugus Vinni tammiku taga. 
 

Pitke, Juss (peamehhaanik) abikaasa Ludmillaga, nende lapsed Andres ja Kaja.   
 

Pitke. Andrei (autojuht), abikaasa Linda, tütar Sirje. 
 

Pitke, Olga, lapsed Valeri ja Vladimir. 
 

Priks, Aadu (asedirektor) ja Linda, tütar Anne.  Linda ema Annamaa, Salme elas vanas veetornis 

(Pargi tn). 
 

Puskar, Peeter (traktorist), abikaasa Helmi, lapsed Annika, Eve, Janek. 
 

Põlluvee, Lehte (sovhoosi peazootehnik). 
 

Raamat, Tan (ehitusinsener), abikaasa Gerda, neil oli kaks poega, elasid praeguse võimla vastas, 

V.Leiteni naaber.  
 

Pelli, Juss (traktorist), poeg Toivo, mingil ajal kolisid Ed.Vilde nim. kolhoosi. 
 

Reppo, Ilmar, (traktorist), Reppo, Rein (traktorist), käis kogu aeg meremehemütsiga, Reppo, Niina 

(töötas vist Rakveres, oli väga kena naine). Hiljem Ilmar abiellus Aili`ga (kontoris raamatupidaja) 

nendel on poeg Urmas Reppo. 
 

Karkuts, Jevgenia (Vinni sovhoosi pearaamatupidaja) tütre Iraga.  
 

Smirnov, Oleg (autojuht) abikaasa Linda, neil kaks tütart. 
 

Smirnovide pere: isa (ehitustööline), ema, poeg Igor, tütar Sonja, oli Valja? (segane!). Sonja 

Junolainen oli nende tütar. 
 

Kalju, Aleksander (viljakuivati peremees), abikaasa Maria ja nende lapsed Leida, Anni ja Elsa. 
 

Kübar, Harald (laomees), abikaasa Hilja, tütar Liivi. 
 

Kempi, Viktor (autojuht ja väga hea solist Vinni isetegevuses), abikaasa Taimi. 
 

Süsmelainen, Väino, tema abikaasa Marie, lapsed Aleksander ja Lilia. 
 

Müürisepp, Karl (autojuht), Hilda, Müürissepa vana, vend Kaljo, Karla lapsed laps Arno ja hiljem 

Endla, Enn ja Endel. (segaselt kirjas) 
 

Moor, Vello ja Leili. 
 

Otti, Andrei (traktorist), naine Antonina, poeg Viktor, hiljem sündis Anatoli, tütar Lilja. 
 

Toom, Leida (raamatupidaja). 
 

Heiskonen, Anna (põllutööline), pojad Aleks, Rein, Juhan. Aleks abiellus Aita`ga, Rein leidis oma 

õnne, Kaie, Mõdriku koolist. 
 

Heinsaar, ..., töötas Vinni saekaatris, pojad Ants, Voldemar ja tütar Milvi, elasid mõisas 

lõunapoolses otsas, seal oli palju kortereid. 
 



Ruhno, Vassili (elektrik), näitas ka kino, abikaasa Leida oli postiljon. 
 

Tervonen, Ivan (autojuht, kombainer), abikaasa Ekaterina (põllubrigadir), lapsed Valter ja Rita, 
 

Koltsin, Vassili (s. 1918), naine Epistinia, elasid vanas veetornis, tütar… 
 

Svarval ......, töötas saekaatris, tal kaks poega, Ivan (autojuht), ..........(meremees). 
 

Güppinen, Rudolf (traktorist), abikaasa Evi (Olev Prooveri õde?), tütar Zenja. 
 

Kiil .... ,  abikaasa Pauline (s 1902), lapsed Endel, Väino, Milvi. 
 

Kurakina, Maria, tütred Ludmilla ja Valja. 
 

Laidinen ....., tütred Irja ja Irma, elasid vanas veetornis (Pargi tn). 
 

Leskinen, Peeter .... 
 

Täht, Ida (s. 1909) tütred Valja ja Linda. 
 

Kello, Heino, abikaasa Linda lapsed Hudo ja Helde. 
 

Melman, Zinaida, tütar Ljuda. 
 

Orak, Edgar (Elmar), abikaasa Elvi, tütar Liina, kolisid hiljem Tartu kanti. 
 

Vapper, Anton (aednik, õunaaia rajaja), abikaasa..., lapsed Luule, Kalli ja Ülo. 
 

Vahtra, Artur (traktorist - parim künnimees linttraktoriga, talvel lükkas tema teid hangedest lahti), 

abikaasa Hilma, Hilma ema (äidi), lapsed Kalev ja Eha. 
 

Vahtra, Raimond oli sel ajal sõjaväes, tuli hiljem. 
 

Väinsalu, ... (saekaatris) Fenja, Arno, Endel, Hugo, Ira. 
 

Valk, Mart (peaökonomist), ema, Uibo, Evi, vend Valk, Enn (oli sõjaväes). 

 

 

Panin kirja need inimesed, keda mäletan. Muidugi, igaühest võiks midagi rohkemat kirja panna, sest 

elu on nendega mingil moel kokku viinud. Jätan selle siiski tegemata, sest ei taha kedagi kiita ega 

laita. Elasime kõik oma elu. 

 

Hiljem, Kallaste ajal, tuli Vinni sovhoosi palju uut rahvast, nendest kirjutamine on juba uus 

alustamine. 

 

Jaan Arula meenutused kirja pandud 2018-2019 


